
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

30.10.2019 № 1118/ОД

О формировании составов 
диссертационных советов НИ ТГУ

В целях перехода НИ ТГУ на систему самостоятельного присуждения 
ученых степеней, на основании решения Ученого совета НИ ТГУ от 25 сентября 
2019 г., протокол № 7, а также рекомендаций Научно-аттестационного совета НИ 
ТГУ от 17.09.2019

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список сотрудников НИ ТГУ (приложение 1), ответственных за 

формирование составов советов по защитам диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Национального 
исследовательского Томского государственного университета (далее -  
диссертационные советы НИ ТГУ).

2. Сформировать составы диссертационных советов НИ ТГУ на базе 
факультетов и институтов университета и представить их на рассмотрение в 
Научно-аттестационный комитет НИ ТГУ (далее -  НАК НИ ТГУ) в срок не 
позднее 10 декабря 2019 г.

3. Возложить контроль за формированием составов диссертационных 
советов НИ ТГУ и представлением документов в НАК НИ ТГУ в установленный 
срок на руководителей соответствующих факультетов и институтов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 
инновационной деятельности А.Б. Ворожцова.

Ректор Э.В. Галажинский

Т.В. Касаткина 
529-820



Приложение 1 к приказу
от 30.10.2019 № 1118/ОД

Список сотрудников НИ ТГУ, ответственных за формирование составов советов по защитам диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Национального исследовательского Томского 

государственного университета (ДС НИ ТГУ) на базе факультетов (институтов) НИ ТГУ

№ ФИО Ф-т Шифр ДС 
НИ ТГУ

Научные специальности и отрасли наук, по которым формируется состав ДС
НИ ТГУ

1 Крылов Пётр Андреевич ММФ НИ ТГУ.01.01 01.01.01 -  Вещественный, комплексный и функциональный анализ (физико- 
математические науки)
01.01.06 -  Математическая логика, алгебра и теория чисел (физико-математические 
науки)

2 Шрагер Геннадий 
Рафаилович

ФТФ НИ ТГУ.01.02 01.02.04 -  Механика деформируемого твердого тела (технические и физико- 
математические науки)
01.02.05 -  Механика жидкости, газа и плазмы (технические и физико- 
математические науки)
01.04.14 -  Теплофизика и теоретическая теплотехника (технические и физико- 
математические науки)

3 Багров Владислав 
Г авриилович

ф ф НИ ТГУ.01.03 01.04.02 -  Теоретическая физика (физико-математические науки)
01.04.07 -  Физика конденсированного состояния (технические и физико- 
математические науки)
01.04.10 -  Физика полупроводников (технические и физико-математические науки)

4 Войцеховский 
Александр Васильевич

РФФ НИ ТГУ.01.04 01.04.03 -  Радиофизика (технические и физико-математические науки) 
01.04.05 -  Оптика (физико-математические науки)
01.04.21 -  Лазерная физика (технические и физико-математические науки)

5 Мамаев Анатолий 
Иванович

ХФ НИ ТГУ.02.01 02.00.01 -  Неорганическая химия (химические науки)
02.00.04 -  Физическая химия (химические науки)

6 Ревушкин Александр 
Сергеевич

БИ НИТГУ.03.01 03.02.01 -  Ботаника (биологические науки) 
03.02.04 -  Зоология (биологические науки) 
03.02.13 -  Почвоведение (биологические науки)

7 Бабенко Андрей 
Сергеевич

БИ НИ ТГУ.03.02 03.02.08 -  Экология (биологические и технические науки)

8 Капилевич Леонид 
Владимирович

БИ НИ ТГУ.ОЗ.ОЗ 03.03.01 -  Физиология (биологические науки)



3

9 Горцев Александр 
Михайлович

ИПМКН НИ ТГУ.05.01 05.13.01 -  Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях 
информатики, вычислительной техники и автоматизации) (технические и физико- 
математические науки)

10 Сущенко Сергей 
Петрович

ИПМКН НИ ТГУ.05.02 05.13.18 -  Математическое моделирование, численные методы и комплексы 
программ (iтехнические и физико-математические науки)
05.13.11 -  Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, 
комплексов и компьютерных сетей (технические науки)

11 Харусь Ольга 
Анатольевна

ФИПН НИ ТГУ.07.01 07.00.02 -  Отечественная история (исторические науки)
07.00.03 -  Всеобщая история (новое и новейшее время) (исторические науки)
07.00.09 -  Историография, источниковедение и методы исторического исследования 
{исторические науки)

12 Некрылов Сергеи 
Александрович

ФИПН НИ ТГУ.07.02 07.00.07 -  Этнография, этнология и антропология {исторические науки)
07.00.10 -  История науки и техники {исторические науки)

13 Нехода Евгения 
Владимировна

ИЭМ НИ ТГУ.08.01 08.00.01 -  Экономическая г&о^мя(экономические науки)
08.00.05 -  Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) 
(экономические науки)

14 Суровцев Валерий 
Александрович

ФсФ НИ ТГУ.09.01 09.00.01 -  Онтология и теория познания {философские науки)
09.00.11 -  Социальная философия {философские науки)
09.00.03 -  История философии {философские науки)

15 Демешкина Татьяна 
Алексеевна

ФилФ НИ ТГУ. 10.01 10.01.01 -  Русская литература {филологические науки)
10.02.01 -  Русский язык {филологические науки) 
10.02.19 -  Теория языка {филологические науки)

16 Уткин Владимир 
Александрович

ЮИ НИ ТГУ. 12.01 12.00.03 -  Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; 
международное частное право {юридические науки)
12.00.08 -  Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право 
{юридические науки)
12.00.09 -  Уголовный процесс {юридические науки)

17 Костюкова Татьяна 
Анатольевна

ФП НИ ТГУ.13.01 13.00.01 -  Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические 
науки)
13.00.04 -  Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, 
оздоровительной адаптивной физической культуры (педагогические науки)

18 Лукьянов Олег 
Валерьевич

ФП НИ ТГУ.19.01 19.00.01 -  Общая психология, психология личности, история психологии 
(психологические науки)
19.00.04 -  Медицинская психология (психологические науки)



4

19 Щербинин Алексей 
Игнатьевич

ФИПН НИ ТГУ.23.01 23.00.02 -  Политические институты, процессы и технологии (политические науки)
23.00.03 -  Политическая культура и идеологии (политические науки)

20 Петрова Галина 
Ивановна

ИИК НИ ТГУ.24.01 24.00.01 -  Теория и история культуры (философские науки)
24.00.03 -  Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов 
(исторические науки)

21 Шпанский Андрей 
Валерьевич

ГГФ НИ ТГУ.25.01 25.00.01. -  Общая и региональная геология (геолого-минералогические науки)
25.00.02 -  Палеонтология и стратиграфия (геолого-минералогические науки)

22 Врублевский Василий 
Васильевич

ГГФ НИ ТГУ.25.02 25.00.04 -  Петрология и вулканология {геолого-минералогические науки)
25.00.05 -  Минералогия и кристаллография (геолого-минералогические науки)

23 Земцов Валерий 
Алексеевич

ГГФ НИ ТГУ.25.03 25.00.23 -  Физическая география и биогеография, география почв и геохимия 
ландшафтов {географические науки)
25.00.25 -  Геоморфология и эволюционная география {географические науки)


